demeurent toujours fermes, valides et efficaces, qu'elles

aient et obtiennent leur plein et entier effet, et qu'elles

profitent pleinement à ceux qu'elles concernent ou qu'elles

concerneront dans la suite des temps.

Nos ig-itur hisce votis obsecuiidanLcs, et omnes ac sing'uios,

quibus nostra; hio Littera^. favent, a quibusvis excommunica-
tionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris ac

pœnis, quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incur-

rerint, hujus tanluin rei <,'-ratia absolventes et absolutos fore cen-

sentes, Apostolica auctoritate nostra, hisce Litteris, perpetuum

in modum concedimus, ut prfcdicta archisodalilas, servatis sem-

per forma Gonstitutionis fel. roc. démentis PP. V^llI pra^de-

cessoris nostri, coiterisque Apostolicis ordinationibus desuper

editis, in omnibus et singulis Diœcesibus et rej^ionibus Gallije

subjectis sodalitates ejusdem nominis atque instituti sibi af,'gre-

^'are, illisque omnes et singulas indulgentias, peccatorum remis-

Ma.rgaerLle-Ma.rie Alacoque. — III. là

ÉÈL.
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Nous voulons qu'il soit jugé et défini ainsi sur ce que

dessus, par tous les juges ordinaires et délégués, même par

les auditeurs des causes du palais apostolique, les nonces

du Saint-Siège, les cardinaux de la sainte Eglise romaine,

même les légats à Latere, et enfin tous autres dignitaires,

quels que soient la prééminence et le pouvoir dont ils sont

et dont ils pourront être revêtus, enlevant, à tous et à

chacun, tout pouvoir et toute autorité de juger et d'inter-

préter autrement.

Et nous déclarons nul et sans valeur, tout ce qui pour-

rait être entrepris de contraire sur tout cela, soit sciem-

ment, soit par ignorance, par quelque personne que ce

soit, et quelle que soit son autorité.

Nonobstant les constitutions et ordonnances apostoliques,

et autant que besoin en est^ les statuts et coutumes de la

susdite archiconfrérie, ou tous autres, quels qu'ils soient,

quand bien même ils auraient été confirmés par serment,

par ratification apostolique ou par toute autre sanction

quelconque, nonobstant enfin tout ce qui pourrait être à ce

contraire.

siones ac pœnitentiarum relaxationes sibi ab Apostolica Sede
concessas, quac tamen communica biles sint, communicare libère

liciteque possit et valeat. Decernentes lias nostras Litteras sem-
perfirmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios

et intègres effectus sortiri et obtinere ad illos ad quos spectat et

pro tempore spectabit, plenissime suffragari ; sicque in prœniis-

sis per quoscumque Judices ordinarios et delegatos, etiam cau-

sarum Palatii Apostolici Auditores^ Sedis Apostolicae Nuncios.

S. R. E. Cardinales etiam de Latere Legatos, et quosvis*^alios

quacumque prfceminentia et potestate fungentes et functuros,

sublata eis et eorum cuilibet, quavis aliter judicandi et inter-

pretandi facultate et auctoritate, judicari et definiri debere, ac

irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate

scienter vel igiioranter conlig-erit atleiitari. Non obstantibus

Gonstitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, et quatenus opus

sit, praedicta} Archisodalitatis, aliisque quibusvis, etiam jura-
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DiMiné à Kdiuo, auprès de Saiiil-Piorro, sous l'anneau du

Pécheur, le \XI\ mars MDCCCLXXVIII, de notre ponli-

Hcat, Tan premier.

Pourl'Km. ("iard. Asquini,

Domini([ue Jacohim, substitut.

Enfin, à la requête de M. Barnaud, supérieur des Glia-.

pelains de l'insigne Basilique du sacré Cœur de Paray-le-

Monial, le pouvoir d'aflilier des confréries a été étendu à

la Belgique par le Bref qui suit :

LEON XIII, PAPE

POUR FUTURE MÉ3I0IRE

On nous a supplié de daigner, par faveur apostolique,

étendre aux autres pays la faculté déjà accordée par ce

Saint-Siège à TArchiconfrérie du sacré Cœur canonique-

ment instituée dans l'église de la Visitation de Paray, de

s'affilier des confréries du même nom dans toute la France

et les pays soumis à la France.

mento, conlirmatione Aplica vel quavis firmitate alia roboratis

statutisetconsuetudinibus,cœterisque contrariis quisbuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annule Piscatoris, die XXIX
Martii MDCCCLXXVIII, Pontificatus Nostri Anno primo.

L 7 S Pro D. Card. Asquinio,

D. Jacobini, subst.

Sigill. episc. Visum et executioni niandatum
4-

-J-
AdOLI'IIUS LUDOVICUS

Episcopus Aug. Cab. et iMat.

Augustoduni, die 4** aprilis 1878
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Voulant donc condescendre à ces vœux et honorer d'une

particulière bienveillance tous et chacun de ceux à qui nos

présentes lettres profitent et les absolvant pour cette fin

seulement et tenant pour absous de toutes sentences d'ex-

communication et d'interdit et de toutes autres sentences,

censures et peines ecclésiastiques de quelque manière et

pour quelque cause qu'elles aient été portées, si toutefois

ils en avaient encouru quelques-unes ; de notre Autorité

Apostolique, par la teneur des présentes Lettres, nous

accordons à perpétuité à la susdite Archiconfrérie du sacré

Cœur de N.-S. J.-C, de Paraj, le pouvoir de s'affilier dans

tout le royaume des Belges les confréries de même nom et

de même institution, pourvu qu'elles aient été érigées

canoniquement, réservant, du reste, la constitution de

Clément VIII, notre prédécesseur d'heureuse mémoire et

les autres constitutions et ordonnances apostoliques portées

LEO PP. XllI

AD FUTURAM REI MEMORIAM

Supplicatum est Nobisut Archlsodalitati a sacratissimo Corde
Jesu, in Ecclesia Visitationis paredensis civitatis canonice insti-

tutse, aggregandi sodalitates cog^noniines, alias ipsi ab hacsancta

sede pro universa Gallia et regionibus eidem Gallice subjectis

concessam facidtatem, ad alias quoque regiones de Apostolica

indulgentia extendere velimus. Nos igitur hujusmodi votis obse-

cundare, omnesque etsing^ulos, quibus Nostrœ hœLittenefavent,

peculiari beneficentia prosequi volentes, et a quibusvis excom-
municatioiiis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, cen-

suris ac pœnis, quovis modo vel quavis de causa latis, si quas

forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes et abso-

lutos fore censentes. Apostolica Auctoritate Nostra, tenore pra3-

sentium, memoratœ Paredensi archisodalitati a Sacratissimo

Corde Domini Nostri Jesu Christi perpeluum in modum conce-

dimus, ut ipsa etiam in universo Belgarum Regno sodalitates

ejusdem nominis atque instituti, dumniodo canonice erectaesint,

servatis fel. rec. démentis VIII Prœdecessoris Nostri aliisque
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à ce sujet, et de leur communiquer librement et licitement,

pourvu qu'elles soient communicables, toutes et chacune

des indulj^ences, rémissions de péchés, relaxations de péni-

tences qui lui ont été concédées à elle-même par ce Saint-

Sieste.

Nonobstant toutes praticjues contraires, quand même
elles existeraient une menticni et dérogation spéciale et

individuelle.

Donné à Rome, auprès de Saint-Pierre, sous l'anneau

du Pécheur, le vingtième jour de juin de Pan 1879, la

deuxième année de notre pontificat.

Laurent card. Nina,

-[- Place du sceau.

Vu pour être mis à exécution.

Autun, le 7 juillet 1879.

Mangematin, vie. gén.

Gonstitutionibus et Ordinationibus Apostolicis hac de re editis,

aggregare, iisque omnes et singulas qure tamen communicabiles

sint Indulgentias, peccatoruni remissiones ac pœnitentiariim

relaxationes, eidem Archisodalitati ab hac Sancta Sede Aposto-

lica concessas, communicare libère ac licite possit et valeat.Non